
Хэерле кон Рафаэль Тимофеевич хэм утырышта катнашучылар.  

Рохсэт итегез сезне “Карлыгач” балалар бакчасынын эшчэнлеге бн 

таныштырып китергэ. Безнең балалар бакчасында -  мәктәпкәчә яшьтәге 

баланың шәхесен үстерүгә,  сәламәтлеген саклауга һәм ныгытуга, балаларда 

патриотизм, 

актив тормыш позициясе, тормышта килеп туган төрле хәлләрдән чыгу 

юлларын таба белү сыйфатлары тәрбияләүгә аеруча зур игътибар бирелә.  

Бакчабызнын темасын, максат хэм бурычларын экранда курэ аласыз. 

Методик эш – белем сыйфатын күтәрүдә төп чараларның берсе. Бу эш 

белән шөгыльләнүчеләр компетентлы белгечләр булганда гына, уңай 

нәтиҗәгә ирешеп була. Бакчабызда барлыгы 8 педагог эшли. 7 тэрбияче 1 

олкэн тэрбияче (0.5 ставкада), музыка житэкчесе вакант, шунлыктан музыка 

шогыллэрен тэрбиячелэр узлэре алып бара.  

Бугенге кондэ бакчада эшлэуче 8  педагогнын 6 беренче категориялы 2 

тэрбияченен категориясы юк, яна урнашкан кешелэр. Педагоглар үз 

белемнәрен күтәрү өстендә төрле яклап эшлиләр: профессиональ бәйгеләрдә,  

семинар, конференцияләрдә чыгышлар ясыйлар, үз тәҗрибәләрен төрле 

басмаларда чыгаралар. Педагогларның белемен күтәрү һәм компетентлыгын 

үстерү максатында, бакчабыз Минзэлэ, Яр Чаллы педагогия көллиятләре һәм 

Казан (Идел буе) дәүләт университеты Алабугадагы филиалы   белән 

хезмәттәшлек итә.  

Берничэ ел рэттэн безнен балалар бакчасы да проект эшчэнлеге белэн 

унышлы гына шогыллэнеп килэ. Быел берничэ яна проект алдык мона куптэн 

котеп алган ремонт керу этэргеч булды. Шуларнын берсе “Детский фитнес” 

бу проект кысаларында балалар махсусв алынган тренажерларда 

шогыллэнэлэр. (Сез тренажерларны экскурсия вакытында курдегез.) Моннан 

тыш торкемнэрдэ профориентация,  рухи эхлаки тэрбия буенчада проектлар 

эшлэп килэ. 

2016 нчы елдан ук балалар хэм  тэрбиячелэр   “Нэни галимнэр” 

проекты белэн эшлилэр. Проект барлык дүрт төркемне дә үз эченә ала. Һәр 



төркем үзләренең яшь үзенчәлекләренә туры китереп бер юнәлеш 

сайладылар.  

Проект кысаларында һәр төркемдә күчмә мини-лаборатория 

булдырылды. Педагоглар тәҗрибәдә кулланыш тапкан барлык материал һәм 

җиһазларны, шушы күчермә мини-лабораториядә тупладылар. 

Лабораториянең бик мөһим атрибуты булып электрон микроскоплар 

тора. Бу микроскопларны безгә үзебезнең база мәктәбе Мөслим Лицее бирде. 

Мәгариф идәрәсе тарафыннан «Балалар бакчасындагы уңыштан  - 

мәктәптәге уңышка»  дип исемләнгән  программа эшләнде. Программа 

нигезендә  Мослим лицее белэн уртак чаралар планы булдырылды, 

педагоглар, балалар, ата-аналар белән методик эш алып барыла. Мондый 

уртак эш нәтиҗәсендә балалар мәктәпкә ныклы әзерлек белән киләләр, ата-

аналарда да кызыксыну арта, мәктәп һәм балалар бакчасы арасындагы киртә 

юкка чыга. Соңгы өч елда бакчабыздан мәктәпкә киткән 67 баланың 36 сы 

Мөслим лицеенда белем алуы да, моңа дәлил булып тора. 

Бакчадагы методик эшенен дорес юнэлештэ баруынын тагын бер 

дэлиле булып балаларнын торле уровендагы бэйгелэр,  чараларда актив хэм 

нэтижэле катнашуы тора.  

Бугенге кондэ бакчабызда 90 бала йори.(слайт). Балаларнын 

сэламэтлеген саклау хэм ныгыту очен балалар бакчасында торле шартлар 

тудырылган: кондэлек режим, ун конгэ салынган бердэм меню бн туклану, 

чыныктыру хэм профилактик чаралар. Моннан тыш кон саен иртэнге 

гимнастика, саф хавада булу, физкультура дэреслэре, хэрэкэтле уеннар хэм 

башка бик куп торле эшчэнлек башкарыла. Эшчэнлегебезнен нэтижэсе 

буларак балаларнын авыру очраклары район коэфицентыннан артканы юк. 

Шушы олкэдэге эшне тагында яхшыру очен, ремнот керу бн файдаланып без 

тренажер булмэсе булдырдык.  

Мәктәпкәчә оешманың үсешендә материаль – техник базаның һәм 

предметлы тирәлек мохитенең бай булуы төп рольләрнең берсен башкара. 

“Карлыгач” балалар бакчасы 1992 елда ачыла, анын бинасы  949 кв.м хэм 



жире 5546 кв.м тэшкил итэ. Тышта балалар очен 4 уен хэм 1 спорт 

майданчыгы бар. 2017 елда балалар бакчасына 600 мең сум кулэмендэ җиһаз 

алынды. Бу акча район бюджетыннан бирелде. Шулай ук 500 мең  сум грант 

акчасына интерактив комплект, интерактив өстәл, принтер, компьютер, 

балаларга сыйфатлы ризык әзерләү өчен котел, һәм  уенчыклар алынды. 

Үзебезнең мәгариф бүлеге “Билингваль балалар бакчасы – 2017” бәйгесендә 

җиңү яулаганга интерактив комплект һәм рейтинг буенча беренче урын өчен 

ноутбук бүләк итте. 2019 елда котеп алган капиталь ремонт керде. Анын очен 

19 млн 700 мен сум акча бирелде. Бакчанын фасад бн тубэсе эшлэнде, тэрэзэ 

ишеклэр, ботен коммуникациялар алыштырылды, идэн -тушэмнэр дэ 

янартылды. Бакча территориясы тигезлэнде сукмакларга брусчатка жэелде. 

Лэкин эшлэп бетерэсе эшлэр житэрлек. Шушы матурлыкны саклау очен хэм 

балаларнын куркынычсызлыгын тэекмин иту очен видеонаблюдение кирэк, 

мэйданчыкларга МАФлар, кухняга санпин талэплэре буенча вытяжкалар 

урнаштырасы бар. Музыка залына балалар бн шогыллэнер очен безгэ 

музыкаль аппаратурабыз юк, тэрэзэлэргэ челтэрдэ кирэк.  

Сонгы 3 ел эчендэ бакчабызга иганэчелэр ярдэме бн холодильник, 

принтер, брошюратор, ламинатор, гирляндалар алынды. 

Балалар бакчасына айлык тулэу буенча безнен эжэтлэребез юк. 

Чыгышымны тэмамлап Рафаэль Тимофеевичка хэм биредэ утырган 

коллегаларыма ремонт вакытында курсэткэн ярдэмнэре очен зур рэхмэтемне 

белдерэм. Игътибарыгыз очен рэхмэт. 

 


